

## Consultas Realizadas

# Licitación 392991 - MANTENIMIENTO DE FOTOCOPIADORAS

### Consulta 1 - DESCRIPCIÓN DE LOS ÍTEMS

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
En cuanto a la descripción de los ítems 1, 2 y 3 correspondientes a la marca Kyocera, la descripción no es la correcta para esos equipos. Solicitamos amablemente a la Convocante rever ese punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
Con relación a la descripción la convocante se mantiene que dichos componentes son partes del equipo, por lo que corresponde la aplicación del servicio. Instamos a ajustarse a lo solicitado en el PBC. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

### Consulta 2 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Solicitamos amablemente a la Convocante que el sistema de adjudicación sea por LOTE y no por TOTAL, para permitir mayor participación de otros oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
La convocante adoptó la metodología del llamado. Este mecanismo de trabajo es utilizado en distintas instituciones, la calidad del servicio no varía, por lo que para nuestra institución no es necesario cambiar el mecanismo de trabajo. Instamos a ajustarse a lo solicitado en el PBC. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		

### Consulta 3 - Referenciales de los ítems

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Los precios de los ítems 1, 2 y 3, correspondientes a la marca Kyocera son irreales. Y en los antecedentes de costos, no aparece ninguna de las empresas autorizadas o que sean representantes de la marca.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
La DNCP adopto mecanismos para a la obtención de parámetros referenciales, esta convocante se ajustó a dichas medidas. Se solicita cotizar el precio del servicio según lo estipulado en las especificaciones técnicas.		

### Consulta 4 - MANO DE OBRA Y REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2021
Se debe detallar mano de obra por cada ítem, según nueva resolución de la DNCP. También solicitamos a la Convocante, tenga en cuenta la falta de requisitos en este llamado para demostrar la capacidad técnica de las empresas (por ej: certificaciones de técnicos).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-08-2021
Esta convocante se mantiene conforme se ha publicado dicho llamado. Instamos a ajustarse a lo solicitado en el PBC. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.		